;    ;

3.     – Frações equivalentes:   ;    ;

4.    ;    ;    ;   ;

5.    ;    ;      ou    ;

6.     ;   ;     ou

7.     ;     ;  

8.    ;    ;     ou 1

Página 69 – Leitura, escrita,  
decomposição e operações  
com números decimais

1. a) 456 unidades e 32 centésimas.
 b)  Quatrocentas e cinquenta e seis unidades e 

trinta e duas centésimas.
 c)  Quatro centenas, cinco dezenas, seis unidades, 

três décimas e duas centésimas.
 d)  Quarenta e cinco mil, seiscentas e trinta  

e duas centésimas.
2.  300 + 20 + 4 + 0,5 + 0,06 

(3 × 100) + (2 × 10) + (4 × 1) + (5 × 0,1) +